
  

          
 

           
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 24/2016            Seduta del 09.03.2016  

 
OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA SECONDA 

RAPPRESENTAZIONE DELLO SPETTACOLO TEATRALE “L’ARIA DELLE 
UNDICI” 

 
L’anno 2016 addì 09 del mese di marzo alle ore 19.00 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore A 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore A 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 4 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.  280    registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 24.03.2016 
 
Addì 24.03.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il 24.03.2016         
 
Addì 24.03.2016 
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

       



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 09.03.2016 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE   

  

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI  UNA SECONDA 
RAPPRESENTAZIONE DELLO SPETTACOLO TEATRALE “L’ARIA DELLE 
UNDICI”.  

LA GIUNTA COMUNALE  
Visto 
- la L. 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, che attribuisce ai Comuni l’esercizio delle attività di 
programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete (art. 
6, comma 2 lettera a); 

- il vigente Piano di zona 2011 – 2015, approvato dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni 
dell’U.L.S.S. 16 nella seduta del 30.11.2010, che, nell’area degli interventi a favore della 
terza età individua la promozione di attività aggregative,  culturali e formative tra gli obiettivi 
finalizzati a mantenere l’autonomia della popolazione anziana e il suo coinvolgimento attivo 
nella vita della collettività, contrastandone il rischio di isolamento e di rinuncia al ruolo 
sociale e prevenendo i possibili effetti degenerativi derivanti da tali condizioni; 

 
Premesso 
- che, in base agli indirizzi normativi sopra indicati, i programmi di intervento promossi 

dall’Amministrazione Comunale a favore della fascia di popolazione anziana sottendono una 
visione ampia della condizione di benessere, che non si limita a sviluppare le dimensioni della 
cura e dell’assistenza, ma include anche quegli aspetti essenziali della vita quotidiana, fondati 
sul soddisfacimento dei bisogni di aggregazione, di scambio e di mantenimento di relazioni 
sociali significative nell’ambiente di appartenenza; 

- che, con le deliberazioni di Giunta Comunale n. 134 del 03.11.2014, n. 22 del 18.03.2015 e n. 
102 del 02.09.2015 è stato disposto di promuovere e attivare il progetto d’intervento “Tracce 
di memorie”, rivolto ai cittadini di età pari o superiore agli anni sessantasette, orientato ad 
attivare percorsi di elaborazione dei valori identitari della comunità, a favorire processi di 
coesione sociale e a promuovere lo sviluppo di una visione comune e di un senso di 
appartenenza collettivo alla realtà locale e al territorio di riferimento; 

- che il progetto sopra indicato è stato ideato e sviluppato in collaborazione con la cooperativa 
TOP Teatri Off Padova, che ha maturato nel corso della propria attività artistica e 
professionale una lunga e riconosciuta esperienza in ambito teatrale e culturale,  operando in 
vari contesti ed istituzioni con finalità sociali, educative e formative; 

- che per la realizzazione del progetto “Tracce di memorie” è stato utilizzato, quale approccio 
metodologico, la tecnica della narrazione teatrale, sviluppando, attraverso il recupero e la 
valorizzazione delle memorie, il tema del lavoro, inteso quale veicolo di scambio 
intergenerazionale e di condivisione di esperienze del passato, del presente e del futuro; 

- che i racconti e le testimonianze raccolte nel corso delle attività laboratoriali sono state 
elaborate e tradotte in un copione teatrale, finalizzato alla messa in scena di uno spettacolo  
che fungesse da veicolo di conoscenza e condivisione per la comunità del territorio del 
patrimonio di contenuti ed emozioni emersi durante il percorso; 

 
Richiamata 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 03.02.2015, avente ad oggetto la valorizzazione 
dell’esperienza del laboratorio “Tracce di memorie” e la promozione e organizzazione dello 
spettacolo teatrale “L’aria delle Undici”; 
 
Rilevato 
- che lo spettacolo sopra indicato, nel quale gli stessi partecipanti al laboratorio “Tracce di 

memorie” hanno rivestito il ruolo di autori del testo e attori, è stato rappresentato per la prima 
volta in data 21 febbraio u.s. presso l’Auditorium Ramin di Cadoneghe; 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 09.03.2016 

- che l’elevato numero di pubblico affluito per l’evento non ha consentito a tutte le persone 
presenti di poter accedere alla visione dello spettacolo; 

- che l’inaspettato livello di riscontro e di interesse suscitato da “L’aria delle Undici” - e, in 
generale, dal progetto “Tracce di memorie” – ha reso necessario reperire uno spazio teatrale di 
ampie dimensioni, al fine di consentire l’ingresso sia alle persone escluse dalla prima 
rappresentazione dello spettacolo che a quelle che hanno manifestato il desiderio di poter 
assistere alla replica dello stesso; 

 
Atteso  
che il Piccolo Teatro Don Bosco dell’Istituto Salesiano Domenico Savio, con sede a Padova in Via 
Asolo 2, valutata la significatività dell’iniziativa in argomento, ha offerto la disponibilità della 
propria sala cinematografica e teatrale per una rappresentazione dello spettacolo “L’aria delle 
Undici” da tenersi in data 19 marzo p.v. al costo simbolico di € 100,00 più IVA; 
 
Ritenuto 
pertanto di: 
- offrire, per le motivazioni sopra esposte, ad una fascia più ampia di pubblico, dato l’interesse 

suscitato, la possibilità di assistere ad una seconda  rappresentazione de “L’aria delle Undici”, 
evento in cui le storie, i ricordi e le testimonianze raccolte dai partecipanti al laboratorio di 
narrazione teatrale “Tracce di memorie” viene restituito alla comunità del territorio e con la 
stessa condiviso; 

- promuovere e porre in essere - in collaborazione con la cooperativa Top Teatri Off Padova, 
soggetto attuatore del progetto precitato, e la ditta Pro Service di Vigonza, che ha curato il 
servizio e l’assistenza tecnica per l’allestimento dello spettacolo “L’aria delle Undici” - la 
realizzazione di una seconda rappresentazione dello stesso in data 19 marzo p.v. presso il 
Piccolo Teatro Don Bosco di Padova; 

- di destinare all’iniziativa sopra indicata un finanziamento pari ad € 2.250,00, che trova 
copertura al Cap./Art. 120333/8 “Animazione, pulizia, ass. Centro Pol. Anziani” del bilancio 
corrente in esercizio provvisorio; 

 
Preso atto 
dei pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
  

SI PROPONE  
 

- di approvare quanto in premessa illustrato; 
 

- di offrire, per le motivazioni sopra esposte, ad una fascia più ampia di pubblico, dato 
l’interesse suscitato, la possibilità di assistere ad una seconda  rappresentazione de “L’aria 
delle Undici”, evento in cui le storie, i ricordi e le testimonianze raccolte dai partecipanti al 
laboratorio di narrazione teatrale “Tracce di memorie” viene restituito alla comunità del 
territorio e con la stessa condiviso; 

 

- di promuovere e porre in essere - in collaborazione con la cooperativa Top Teatri Off Padova, 
soggetto attuatore del progetto precitato, e la ditta Pro Service di Vigonza, che ha curato il 
servizio e l’assistenza tecnica necessari per l’allestimento dello spettacolo “L’aria delle 
Undici” - la realizzazione di una replica dello spettacolo medesimo in data 19 marzo p.v. 
presso il Piccolo Teatro Don Bosco di Padova; 

 
- di destinare all’iniziativa sopra indicata un finanziamento pari ad € 2.250,00, che trova 

copertura al Cap./Art. 120333/8 “Animazione, pulizia, ass. Centro Pol. Anziani” del bilancio 
corrente in esercizio provvisorio; 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 09.03.2016 

 

- di demandare alla Responsabile dei Servizi alla Persona i provvedimenti conseguenti all’adozione della presente deliberazione; 
 

- di dichiarare, con separata votazione, la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

====================== 

PARERE REGOLARITÀ  TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica, parere 
favorevole. 

Cadoneghe,      La Responsabile dei Servizi alla Persona  
        Fadia Misri 

 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 
 
In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000: 
 
□ si esprime parere favorevole. 
 
□ si esprime parere contrario, per le motivazioni di cui in allegato. 
 
□ si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di deliberazione non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
Cadoneghe,      Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari 
        Vasco Saretta 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 09.03.2016 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

 


